
诺莱特电池材料（苏州）有限公司

锂电池电解液生产技改项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：诺莱特电池材料（苏州）有限公司

2023年 2月



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来 ..............................................................................................................................1
[...]
下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及

洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理

的通风量。

根据相应要求，采用合

理通风量
满足

五

工艺过程产生的含 VOCs废料(渣、液)应按

照第 5章（VOCs物料储存）、第 6章（VOCs
物料转移和输送）的要求进行储存转移和输

送。盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖

密闭。

盛装过 VOCs物料的

HW49废包装桶及试剂

瓶均加盖密闭、产生的

HW06废溶剂、实验废

液等密闭桶装、HW49
废抹布密闭袋装

满足

设备与管

线组件

VOCs泄
漏控制要

求

一

企业中载有气态 VOCs物料、液态 VOCs
物料的设备与管线组件的密封点≥2000个，

应开展泄漏检测与修复工作

项目建成后，企业将根

据密封点的个数，决定

是否开展泄漏检测与

修复工作

满足

VOCs无
组织排放

废气收集

处理系统

要求

一

VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺设

备同步运行。VOCs废气收集处理系统发生

故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止

运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工

艺设备不能停止运行或不能及时停止运行

的，应设置废气应急处理设施或采取其他替

代措施。

本项目VOCs废气收集

处理系统与生产工艺

设备同步运行

满足

二

废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符

合 GB/T 16758的规定。且在距排风罩开口

面最远处的 VOCs无组织排放位置，控制风

速不应低于 0.3m/s。

废气收集系统排风罩

的设置符合 GB/T
16758的规定

满足

三 废气收集系统的输送管道应密闭。
废气收集系统的输送

管道密闭
满足

四

对于重点地区，收集的废气中 NMHC初始

排放速≥2kg/h 时，应配置 VOCs处理设施，

处理效率不应低于 80%；采用的原辅材料符

合国家有关低 VOCs含量产品规定的除外。

项目有机废气产生速

率为 3.81kg/h，设置治

理设施对废气进行收

集处理，处理效

率>80%

满足

五

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs
处理设施的主要运行和维护信息，如运行时

间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸

附剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换

周期和更换量、吸收液 pH值等关键运行参

数。台账保存期限不少于 3年。

企业计划建立台账，记

录相关信息，并按要求

保存台账

满足

企业厂区

内及周边

污染监控

要求及污

染物监测

要求

一

建立企业监测制度，制定监测方案，对污染

物排放状况开展自行监测，保存原始监测记

录，并公布监测结果

企业计划建立监测制

度，并按相关要求进行

监测与公开

满足



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

214

6.2.5 异味气体防治措施

项目使用的原辅料、产生的废气等具有一些异味特质，管理不当会对周围环境造成

一定的不利影响，对此本项目拟采取以下措施对异味气体进行防治，具体如下：

（1）生产过程中，物料投料和混合均在密闭条件下进行，减少了无组织废气产生

量。

（2）废气末端治理，废气通过收集处理，从而达到除去异味的目的，减少异味气

体的无组织排放量。

（3）加强厂区绿化，特别是加强生产车间区域的绿化，采用乔、灌、草结合的方

式，且绿化树种主要选用对异味气体具有一定吸附作用的绿化树种、灌木丛等。

通过以上防治措施，可从源头、治理等方面可有效降低异味气体对厂界和周围环境

的影响。因此，项目的异味气体防治措施是可行的。

6.2.6 非正常工况废气排放预防措施

非正常生产与事故状况是指开车、停车、机械设备故障、设备管道不正常泄漏及设

备检修时造成废气超标排放对大气环境造成的影响，以及对人身安全的影响，因此，必

须重视非正常生产与事故状况的污染防治措施。

发生事故的原因主要如下：

（1）废气处理系统出现故障、设备检修时，未经处理的废气排入大气环境中；

（2）由于设备老化、腐蚀、误操作等原因造成废气浓度超出标准；

（3）厂内突然停电，负压抽气系统和废气处理系统停止工作，致使废气不能得到

及时处理而造成事故排放；

（4）管理操作人员的疏忽和失职。

为减少事故性废气排放，建议采取以下预防措施：

（1）制定完善的操作规程、加强职工培训，严格按照工艺规程组织生产；

（2）加强对废气处理设施的维护保养，定期检查，排除事故隐患，确保废气处理

系统正常运行；

（3）制定废气的监测计划，配置必要的监测仪器，对管理人员和技术人员进行岗

位培训，对废气处理实行全过程跟踪控制；

（4）项目方应设有备用电源和备用处理设备和零配件，以备停电或设备出现故障

时保障废气全部抽入净化系统进行处理以达标排放；



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

215

（5）废气处理排放与生产装置联锁，一旦出现超标，即关闭系统。

通过采取以上预防措施，可有效降低非正常工况废气超标排放的概率。

6.2.7 废气治理经济可行性分析

本项目废气治理运行费用主要包括：电费、活性炭、沸石采购费、设备折旧维修费、

职工工资福利等。本项目废气治理措施投资约 180万元/a，约占总投资的 6.33%，占比

较小；且废气处理措施实施后，可实现项目废气达标排放，大大减少对环境的影响，社

会效益巨大。各废气处理防治措施成本投资与运行费用不高，经济技术可行。

6.2.8 小结

通过上面分析可见，本项目所采取的废气治理措施在经济上、技术上均是可行的，

可以确保大气污染物的长期稳定达标排放。

6.3 运营期废水污染防治措施

6.3.1 废水排放方案

本项目厂区排水系统采用雨污分流体制，雨水经雨水管道排入周围河道。

本项目产生的废水包括清洗废水、循环冷却废水、锅炉排污水、蒸汽冷凝水和生活

污水。

清洗废水经厂内废水处理措施处理后回用于清洗，循环冷却废水、锅炉排污水、蒸

汽冷凝水和生活污水接入市政污水管网，排到园区污水处理厂集中处理。

6.3.2 废水处理措施可行性分析

（1）技术可行性分析

本项目拟建废水处理站 1座，位于生产厂房西侧，主要处理生产过程中产生的清洗

废水。废水处理工艺流程图见下图。



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

216

图 6.3-1 废水处理工艺流程图

1）原水箱：均匀水质水量。

2）预处理系统：包括两级预处理单元和压滤机，主要通过先调节 pH值至碱性条件

下，采用曝气的方式初步去除废水的 SS、氨氮、氟离子和钙镁离子，其原理是碱性条

件下，氨氮会转化成氨气去除，产生氨气量很少，并入废气管道一同处置后可忽略不计；

氟、钙等离子会形成沉淀，然后将上清液 pH回调后投加 PAC和 PAM去除废水中的有

机物，污泥经压滤后委外处置，滤液进入中间水箱备用。干化污泥产生量约 0.572t/d。

3）膜浓缩系统：膜浓缩系统进水 pH 需控制在 6.3~6.8，故预处理系统出水需加酸

调节 pH。通过预处理初步降低了废水中的氟离子，钙镁等离子和有机物的含量，降低

膜结垢和污堵的风险，由于采用强制循环浓缩的方式，且浓缩倍数较高，需投加一定浓

度的阻垢剂来保证系统稳定运行，考虑到废水中含盐量较低，通过膜浓缩进一步浓缩水

中的盐分，再进入蒸发结晶系统，不仅大大降低了蒸发设备的投资和运行费用，同时 90%

的产水可回用到前端继续清洗。

4）低温蒸发结晶系统：膜浓缩后的浓液进入低温蒸发结晶系统，在 30~50℃温度下，

真空度在 500~1500Pa条件下蒸发，可实现固液分离，蒸汽排出经降温冷凝形成大于 95%

的蒸馏水回用到前端继续清洗，盐类可蒸发至结晶状态或者糊状，蒸发腔体内有刮片装

置无结垢可自动排渣，排除的结晶盐可委外处置。残渣产生量为 2.2kg/d。

专家意见：2022年 12月 31日，企业主持召开了《诺莱特电池材料(苏州)有限公司

锂电池电解液生产技改项目废水零排放技术方案》（以下简称“技术方案”）评审会。



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

217

会议邀请 2位专家组成专家组，与会代表听取了建设单位诺莱特电池材料(苏州)有限公

司项目背景介绍，以及“技术方案”编制单位苏州天道环境技术有限公司内容汇报，经

讨论，确定“技术方案”中废水处理工艺路线可行，详见附件 11。

（2）是否为推荐可行方案判定

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中附录 B中表

B.2推荐可行技术参考表：

表 6.3-1 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表

废水名称 污染物项目 可行技术

含重金属生产废水
六价铬、总铬、总镉、总镍、总银、总

砷、总铅

化学还原法，电解法，化学沉淀

法，离子交换法，反渗透法

其他生

产废水

含氰废水 总氰化物
碱性氯化法，臭氧氧化法，电解

法，树脂吸附法

含铜废水 总铜 化学沉淀法

含锌废水 总锌 化学沉淀法

络合铜废水 总铜、氨氮、化学需氧量 物理化学法（破络+沉淀）

铜氨废水 总铜、氨氮
折点加氯法，选择性例子交换

法，磷酸铵镁脱氮法

含氨废水 氨氮、氟化物 吹脱法，生化法

含氟废水 氟化物 化学沉淀法

有机废水 化学需氧量、氨氮
生化法，酸析法+Fenton 氧化法，

酸析法+微电解法、膜法

含磷废水 总磷 化学沉淀法、生化法

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池

厂内综合污水（生产废

水处理设施出水、生活

污水处理设施出水）

化学需氧量、氨氮、总铜、总锌、氟化

物、总氰化物、总磷
生化法，中和调节法

本项目废水站主要处理生产过程中产生的清洗废水（主要污染因子为 pH、电导率、

COD、SS、氨氮、总磷），主要去除废水中的 SS、氨氮、总磷，本项目废水站处理工

艺为吹脱法+化学沉淀法+反渗透法+蒸发浓缩法满足上表可行技术要求。

（3）处理能力可行性分析

本项目废水处理站设计能力 24m3/d，本次项目需处理水量 22.87m3/d（8004t/a），

处理水量能力满足要求。

本项目废水处理效果分析见表 6.3-2，各构筑物清单及设计参数见表 6.3-3。



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

218

表 6.3-2 废水处理设施出水水质情况表（单位：mg/L，pH无量纲）

项目 指标 pH 电导率
μs/cm

COD
mg/L

SS
mg/L

氨氮
mg/L

总磷
mg/L

预处理系

统

进水浓度 7.33 469 350 65 192 7.44
去除效率 / / 30% 95% 90% 80%
出水浓度 7.5 1140 245 <5 19.2 1.5

膜浓缩系

统

进水浓度 6.6 1280 245 3 18 1.4
去除效率 / 99% 50% 99% 70% 80%
出水浓度 6.7 12.8 122.5 ND 5.4 0.28

低温蒸发

结晶系统

进水浓度 6.75 12800 1348 ND 170 12
去除效率 / 99.5% 50% 99% 95% 100%
出水浓度 7 64 674 ND 8.5 ND

总排水 出水浓度 6.8 18 177.6 ND 5.7 0.25
回用标准 浓度 6~8 500 200 5 15 0.5
注：*膜浓缩系统进水 pH需控制在 6.3~6.8，故预处理系统出水需加酸调节 pH，导致其他污染因子

浓度出现略微差异；ND表示低于检出限

表 6.3-3 废水处理设施构筑物清单及设计参数

序号 名称 规格/型号 数量 单位 备注

1 原水箱 5m3 1 座 PE桶

2 预处理系统 1m3/h，N=8kw 1 套 滤袋，滤罐，隔膜泵

3

膜浓缩系统
1m3/h，

2500*750*1500mm，304，
N=12kw

1 套
进水箱，精密过滤器，膜系

统，产水箱，浓水箱

RO膜 8040，海水淡化膜 4 支
设计回收率 90%，膜通量

10LMH

高压泵
Q=10m3/h，H=195m，

N=11kw
1 套 格兰富/南方

4 低温蒸发结

晶系统

2.5m3/d，
3200*1200*2800mm

N=8kw
1 套

压缩机换热系统，蒸发系统，

冷却系统，排盐系统等

5 回用水桶 10m3 1 座 PE桶

6 管阀及配件 / 1 套 各个系统管阀配件

7 安装 / 1 套 硬管连接安装

对照企业自控标准，处理后的废水浓度满足工艺与产品用水水质要求。

6.3.3 经济可行性分析

本项目废水治理设施包括废水收集系统、废水治理系统等。项目用于废水治理方面

的投资约 225万元，占总投资的 7.9%，废水处理措施实施后，可实现项目清洗废水处

理后回用于清洗，大大减少对环境的影响，社会效益巨大。各废水处理防治措施成本投

资与运行费用不高，经济技术可行。

6.3.4 区域污水处理厂接管可行性分析

（1）污水处理厂概况



诺莱特电池材料（苏州）有限公司锂电池电解液生产技改项目环境影响报告书

219

苏州工业园区在开发初期规划建设第一污水处理厂，位于听涛路南侧、吴淞江与青

秋浦的交汇处，规划总规模为 60万吨/日。1998年投产一期规模为 10万吨/日，采用 A2O

工艺，总进水泵房和总排放口土建按 20万吨/日一次建成。随着园区的发展和园区所辖

各街道污水逐步接入污水管网，污水厂的接纳量迅速增长。2004年底，园区污水厂进行

了二期扩建 10 万吨/日的工程，2006年初正式投入运行，形成园区第一污水处理厂 20

万吨/日的处理能力，污水厂二期仍采用 A2O工艺。污泥处理工艺采用重力浓缩、机械

脱水，尾水排入吴淞江。

园区污水处理厂一期、二期环评已分别由苏州工业园区环保局、江苏省环保厅以《关

于苏州工业园区污水处理厂环境影响报告书的批复》（苏园环复字[1995]20号）、《关

于对苏州工业园区污水处理厂二期扩建工程环境影响报告书的批复》（苏环管[2004]25

号）批准同意，并分别于 1998年、2006年通过竣工验收。